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ТАЦРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Шерализода Миралй Шерали дар 

мавзуи «Принсипи эхдимолияти бегунохй: асосхои назариявй-хукукй ва

таъмини амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй 

аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хуцуци мурофиаи диноятй пешниуод шудааст

(Душанбе, 2024. - 28 сахифа)

Чумхурии Тодикистон давлати сохибихтиёр, демократа, 

хукукбунёд, дунявй ва ягона мебошад, зикр мешавад дар моддаи 1-и 

Конститутсияи Чумхурии Тодикистон. Меъёри мазкур далели равшани 

он аст, ки имруз хар давлате, ки худро сохибихтиёр, демократй ва 

хукукбунёд эълон намудааст, бояд ба тамоми арзишх,ои башарй, аз думла 

инсон, хукук ва озодихои у ард гузошта, онро дар мадди аввал бимонад. 

Чумхурии Тодикистон низ аз зумраи он кишвархое мебошад, ки ин хукуку 

озодихрро ба ^ама шах,рвандони худ новобасРа ба фаркиятгузорй кафолат 

додааст. Хотиррасон бояд намуд, ки дар баробари меъёрхои 

Конститутсия, хамчунин як катор санадхои миллии дигаре низ мавдуданд, 

ки ин арзишхои олии инсониро эътироф ва кафолат медиханд. Яке аз 

чунин санадхое, ки таъминсозанда ва кафолатдихандаи хукуку озодихои 

инсон ва шахрванд ба хисоб меравад, меъёрхои Кодекси мурофиавии 

диноятиии Чумхурии Тодикистон мебошанд. Зимни тахлил ва баррасии 

кодекси мазкур мушохида намудан мумкин аст, ки як катор моддахои он 

бахри таъмини хукук ва озодихои инсон равона гардидааст. Принсипи 
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эхтимолияти бегунохй, ки дар моддаи 15-и он зикр гардидааст яке аз 

онхост. Мутобиди кисми аввали моддаи 15-и кодекси зикршуда, “хед кас 

то эътибори конунй пайдо кардани хукми суд дар содир кардани диноят 

гунахгор дониста намешавад”. Аз мукаррароти меъёри мазкур баръало 
■ t

маълум аст, ки ин принсип таъминсозандаи хукуку озодихои инсон ва 

шахрванд ба хисоб меравад ва дар низоми принсипхои мурофиавии 

диноятй яке аз принсипхре ба шумор меравад, ки дар пешбурди парвандаи 

диноятй накши калидй дорад.

Муаллиф низ дар автореферати худ аз мухиммият ва мазмуну 

мохияти принсипи эхтимолияти бегунохй ишора намуда, андешахои 

добили кабул баён сохтааст. Кдйд мегардад, ки дар шароити муосир 

принсипи эхтимолияти бегунохй дар мурофиаи диноятй хамчун 

механизми мухофизатй хидмат намуда, риояи худуку озодихои инсон ва 

шахрвандро таъмин менамояд. Мутобики принсипи эхтимолияти 

бегунохй, хамчун принсипи мурофиаи судии диноятй шахси дастгиршуда 

аз ибтидо бегунох пиндошта мешавад. Конститутсияи ЦТ ва КМЦ ЦТ 

риояи хукуку озодихо ва манфиатхои гумонбаршуда, айбдоршаванда ва 

судшавандахоро кафолат медиханд ва намегузоранд, ки ин принсип ва 

арзишхои умумибашарй мавриди тадовуз карор дода шаванд.

Хдмин тарик зимни омузиши автореферати Шерализода Миралй 

Шералй ба хулосае омадан мумкин аст, тамоми масъалахо дар он ба таври 

зарурй ва вобаста ба талаби мухтавои принсипи эхтимолияти бегунохй ба 

рох монда шудааст, ки ин завди баланди касбият ва галошу захмати 

муаллифро нишон медихад. Вазифахои гузошташуда ба монанди тахлил 

ва омузиши хамадонибаи мафхуми принсипи эхтимолияти бегунохй; 

муайян намудани таърихи пайдоиш ва ташаккули эхтимолияти бегунохй; 

омузиши дой ва накши принсипи эхтимолияти бегунохй дар низоми 

принсипхои мурофиаи диноятй; муайян намудани амайишавии принсипи 

эхтимолияти бегунохй дар давраи тосудии мурофиаи диноятй; амалишавй 

ва риояи принсипи эхтимолияти бегунохй дар давраи судии мурофиаи 
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диноятй; омузиши корбурди принсипи эдтимолияти бегунодй тибди 

стандартной байналмилалии мурофиаи диноятй водеан саривадтй ва 

добили дабул ба дисоб рафта, як самти мудимми фаъолияти принсипи 

эдтимолияти бегунодиро дар бар мегиранд. Дар ин самт муаллиф такя ба 

санаддои дохилй ва байналмилалй намуда, нудтадо илмии асоснок, тарзи 

риоя, идроиш, роди дали мушкилот ва дурнамои онро дам ба таври 

назариявй ва дам ба таври амалиявй нишон додааст ва дар ин дода 

муваффад низ гардидааст.

Дарводеъ, муаллиф задмату талоши зиёд кашида, як маводи 

мукаммали илмиро омода сохтааст, ки он метавонад дар дама самти 

фаъолияти дахлдор, аз думла такмили меъёрдои КМЦ ЦТ мусоидат 

намояд. Вале новобаста ба ин, баъзе нудтадое низ ба назар мерасанд, ки 

ба андешаи мо мубодисавиянд. Масалан муаллиф зимни пешнидод 

намудани мафдуми эдтимолияти бегунодй истилоди эдтимолиятро ба 

фарзия иваз намудааст, ки ин метавонад бадснок бошад. Зеро истилоди 

эдтимолият дама падлуи бегунодии шахсро дар худ инъикос менамояд. 

Вале ин андешаи мо фардй аст ва наметавонад ба мазмуну мудтавои кор 

таъсиргузор бошад.

Зери мавзуи мазкур муаллиф хеле таддидоти амид намуда, вобаста 

ба он 2 воситаи таълимй ва зиёда аз 14 мадолаи илмй руи чоп овардааст, 

ки аз он 4 ададаш дар мадалладои тадризшаванда ба табъ расидааст.

Таддидоти илмии Шерализода Миралй.-Шерали имруз дар низоми 

илми дудудшиносй мудим ва зарурй буда, хулоса ва тавсиядои 

пешнидодгардида, дар фаъолияти самараноки мадомоти дифзи дудуд 

метавонад таъсиргузор бошад.

Бинобар ин, таддидоти диссертатсионии Шерализода Миралй 

Шералиро ба талаботи мударрарнамудаи Тартиби додани дарададои 

илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Цумдурии Тодикистон аз 30- юми июни 

соли 2021, тадти №267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) 

тасдид гардидааст, давобгу медисобем.
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Зимни андешахри боло, иброз медорем, ки Шерализода Миралй 

Шерали сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри дудудшиносй 

аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй мебошад.

■ t
Так;риздиханда:

прокурори Раёсати назорати к;онунй

будани санадхри суди оид ба парвандахри

гражданй, икдисодй, оилавй ва маъмурии 

Прокуратураи генералии Чумхурии Тодикистон,
номзади илмхри х,ук;ук;шиносй^^^^^^^^ ?̂’ Шахдцуллозода М.

Имзои Шах;идуллозода М.-ро тасдик; мекунам:

Сардори Раёсати кадрхри Прокуратураи генералии

Чумхурии Тодикистон, /f/ Рофизода М.Х,.

Сурога: Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, Прокуратураи 

генералии Чумхурии Тодикистон, 734043, ш. Душанбе, кучаи А. Сино 126; 

Тел.: (+992 37) 236-71-40; факс: (+992 37) 235-24-41; сомона: 

www.prokuratura.tj; Email: mail.prokuratura.tj
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